Diz que a empresa foi optante do Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e das Empresas de Pequeno Porte (SIMPLES), nos períodos de 01/01/1997 a 31/03/1999 e 01/01/2005 a 29/06/2007.
O valor lançado importa o montante de R$ 115.451,12 (cento e quinze mil e quatrocentos e cinquenta e um reais e doze centavos), consolidado em 21/02/2008.
Da Impugnação ao lançamento
A impugnação, que instaurou o contencioso administrativo fiscal, dando início e delimitando os contornos da lide, foi apresentada pelo recorrente. Em suma, controverteu-se na forma apresentada nas razões de inconformismo, conforme bem relatado na decisão vergastada, pelo que peço vênia para reproduzir:

[...]

vício formal, os lançamentos do levantamento �ADM-REMUNER PRISCILA TIEFFENSEE�, rubrica 11 Segurados, para as competências 07/2003 a 04/2007 (não constou a fundamentação legal no anexo FLD � Fundamentação Legal do Débito), no valor originário de R$ 1.643,40 (um mil seiscentos e quarenta e três reais e quarenta centavos); considerar improcedentes os lançamentos do levantamento �ADM-REMUNER PRISCILA TIEFFENSEE�, rubrica 14 C.In./adm./aut., para as competências 01/2005 a 04/2007 (em razão da empresa se encontrar no SIMPLES de 01/01/1997 a 31/03/1999 e 01/01/2005 a 29/06/2007, recolhendo sobre o faturamento, a título substitutivo), no valor originário de R$ 1.784,00 (um mil setecentos e oitenta e quatro reais); reconhecer a decadência das competências 02/1998 a 11/2002, 13/2002 e 01/2003, no valor originário de R$ 29.440,95 (vinte e nove mil quatrocentos e quarenta reais e noventa e cinco centavos); e manter a exigência no valor de R$ 43.377,98 (quarenta e três mil trezentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos), consolidado em 21/02/2008), conforme Demonstrativo Analítico de Débito Retificado (DADR) que passa a integrar os autos (e-fls. 92/110).
Do Recurso Voluntário e encaminhamento ao CARF
No recurso voluntário o sujeito

[...]

Diz que a empresa foi optante do Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e 

Contribuições das Microempresas e das Empresas de Pequeno Porte (SIMPLES), nos 

períodos de 01/01/1997 a 31/03/1999 e 01/01/2005 a 29/06/2007. 

O valor lançado importa o montante de R$ 115.451,12 (cento e quinze mil e 

quatrocentos e cinquenta e um reais e doze centavos), consolidado em 21/02/2008. 

Da Impugnação ao lançamento 

A impugnação, que instaurou o contencioso administrativo fiscal, dando início e 

delimitando os contornos da lide, foi apresentada pelo recorrente. Em suma, controverteu-se na

[...]

unanimidade de votos, julgava procedente em parte o lançamento para anular, por vício formal, 

os lançamentos do levantamento “ADM-REMUNER PRISCILA TIEFFENSEE”, rubrica 11 

Segurados, para as competências 07/2003 a 04/2007 (não constou a fundamentação legal no 

anexo FLD – Fundamentação Legal do Débito), no valor originário de R$ 1.643,40 (um mil 

seiscentos e quarenta e três reais e quarenta centavos); considerar improcedentes os lançamentos 

do levantamento “ADM-REMUNER PRISCILA TIEFFENSEE”, rubrica 14 C.In./adm./aut., 

para as competências 01/2005 a 04/2007 (em razão da empresa se encontrar no SIMPLES de 

01/01/1997 a 31/03/1999 e 01/01/2005 a 29/06/2007, recolhendo sobre o faturamento, a título 

substitutivo), no valor originário de R$ 1.784,00 (um mil setecentos e oitenta e quatro reais); 

reconhecer a decadência das competências 02/1998 a 11/2002, 13/2002 e 01/2003, no valor 

originário de R$ 29.440,95 (vinte e nove mil quatrocentos e quarenta reais e noventa e cinco 

centavos); e manter a exigência no valor de R$ 43.377,98 (quarenta e três mil trezentos e setenta 

e sete reais e noventa e oito centavos), consolidado em 21/02/2008), conforme Demonstrativo 

Analítico de Débito Retificado (DADR) que passa a integrar os autos (e-fls. 92/110). 

Do Recurso Voluntário e encaminhamento ao CARF 

No recurso voluntário o sujeito passivo, reiterando termos da impugnação, na